
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.03.2023 № 101-п 
г. Иваново

О внесении изменения в постановление Правительства 
Ивановской области от 25.12.2013 № 559-п «Об утверждении Порядка 

установления организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность, контрольных цифр приема по профессиям, 

специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей для обучения по образовательным программам 

среднего профессионального образования за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета»

В соответствии с частью 4 статьи 100 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 25.12.2013 № 559-п «Об утверждении Порядка установления 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность, 
контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей для обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования 
за счет бюджетных ассигнований областного бюджета» изменение, 
изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский

consultantplus://offline/ref=4C5A4A04BE71DA1D69E8F51A96185A5B1D983853EA50103C1A5E2A9EF8D9122482C559017C981E12153A0036E20188B23CE93C3914906846d0K7J


Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 16.03.2023 № 101-п

Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 25.12.2013 № 559-п

П О Р Я Д О К
установления организациям, осуществляющим образовательную 

деятельность, контрольных цифр приема по профессиям,
специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 

специальностей для обучения по образовательным программам
среднего профессионального образования за счет бюджетных 

ассигнований областного бюджета

1. Настоящий Порядок определяет правила установления 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность, 
контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей для обучения по 
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 
среднего профессионального образования и контрольных цифр приема по 
профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей для обучения по не имеющим государственной 
аккредитации образовательным программам среднего профессионального 
образования (далее - образовательные организации, контрольные цифры 
приема).

Установление контрольных цифр приема осуществляется в 
соответствии с требованиями части 3 статьи 100 Федерального закона 
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. Контрольные цифры приема устанавливаются образовательным 
организациям:

а) по профессиям среднего профессионального образования 
(на обучение по программам подготовки квалифицированных рабочих, 
служащих);

б) по специальностям среднего профессионального образования 
(на обучение по программам подготовки специалистов среднего звена);

в) по укрупненным группам профессий, специальностей среднего 
профессионального образования.

3. Контрольные цифры приема распределяются по каждой 
профессии, специальности и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей с выделением очной, очно-заочной, заочной форм 
обучения путем проведения Департаментом образования Ивановской 
области, Департаментом здравоохранения Ивановской области,



Департаментом культуры и туризма Ивановской области
(далее - организатор публичного конкурса) публичного конкурса и 
устанавливаются образовательным организациям ежегодно с учетом
бюджетных ассигнований, предусмотренных организатору публичного 
конкурса на соответствующий год законом об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период на оказание
государственных услуг, предусматривающих реализацию основных
профессиональных образовательных программ среднего 
профессионального образования в рамках государственной программы 
Ивановской области «Развитие образования Ивановской области».

Организатором публичного конкурса определяются и утверждаются 
общие объемы контрольных цифр приема, распределяемых в ходе 
проведения публичного конкурса с учетом региональной и отраслевой 
потребности экономики в квалифицированных кадрах.

Проект общих объемов контрольных цифр приема формируется 
организатором публичного конкурса и проходит согласование с 
исполнительными органами государственной власти Ивановской области, 
осуществляющими государственное управление в сферах деятельности, 
соответствующих профессиям, специальностям и (или) укрупненным 
группам профессий, специальностей, входящих в проект общих объемов 
контрольных цифр приема. Проект общих объемов контрольных цифр 
приема, формируемый Департаментом образования Ивановской области, 
проходит согласование с Ивановским региональным отделением 
«Российский Союз Промышленников и Предпринимателей 
(работодателей)».

Общие объемы контрольных цифр приема утверждаются ежегодно 
организатором публичного конкурса в срок до 30 января года, 
предшествующего соответствующему учебному году.

Публичный конкурс по распределению контрольных цифр приема 
проводится посредством проведения основного тура и дополнительных 
туров конкурса.

Порядок проведения публичного конкурса на распределение 
контрольных цифр приема (далее - порядок проведения публичного 
конкурса) устанавливается организатором публичного конкурса с учетом 
положений настоящего Порядка и включает требования к объявлению о 
проведении публичного конкурса, срокам и правилам его проведения, 
показателям деятельности образовательных организаций, по результатам 
оценки которых принимается решение об установлении контрольных цифр 
приема, критерии принятия решения об установлении контрольных цифр 
приема; требования к срокам и порядку внесения изменений в 
установленные контрольные цифры приема и проведения дополнительных 
туров публичного конкурса в случаях, предусмотренных пунктами 
6, 7 настоящего Порядка.

consultantplus://offline/ref=4C5A4A04BE71DA1D69E8EB17807406541A93625FED541B6C410D2CC9A7891471C2855F543FDD101616305661A75FD1E27EA230390C8C694611E99BBDd6K2J


4. Каждый организатор публичного конкурса формирует конкурсную 
комиссию для проведения публичного конкурса и установления 
контрольных цифр приема, состав которой утверждается приказом 
организатора публичного конкурса.

В состав конкурсных комиссий по решению организатора 
публичного конкурса включаются представители организатора публичного 
конкурса, исполнительных органов государственной власти Ивановской 
области, работодателей и общественных организаций.

5. Проведение публичного конкурса осуществляется созданной 
организатором публичного конкурса конкурсной комиссией на основании 
заявок, поданных образовательными организациями, в соответствии с 
порядком проведения публичного конкурса.

6. В контрольные цифры приема, установленные по результатам 
проведения основного тура публичного конкурса, вносятся изменения в 
случаях:

а) отказа образовательной организации от установленных ей 
контрольных цифр приема;

б) прекращения приема на обучение по образовательным 
программам в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами среднего профессионального образования 
по отдельным профессиям, специальностям или внесения изменений в 
федеральные государственные образовательные стандарты среднего 
профессионального образования, предусматривающих изменение сроков 
обучения и (или) исключение формы обучения, по которой установлены 
контрольные цифры приема;

в) изменения целевых показателей, установленных государственной 
программой Ивановской области «Развитие образования Ивановской 
области».

Изменения в контрольные цифры приема вносятся организатором 
публичного конкурса в рамках утвержденных общих объемов контрольных 
цифр приема и на основании результатов основного тура публичного 
конкурса.

7. Дополнительные туры публичного конкурса (с сокращенными 
сроками конкурсных процедур и внесением изменений в общие объемы 
контрольных цифр приема) проводятся в случаях:

а) реорганизации и (или) ликвидации образовательной организации, 
для которой были установлены контрольные цифры приема;

б) неполного распределения контрольных цифр приема по 
результатам проведения основного тура конкурса;

в) возникновения актуальной отраслевой потребности в 
квалифицированных рабочих и (или) служащих и (или) специалистах 
среднего звена, подтвержденной обращением органа исполнительной 
власти Ивановской области и (или) объединения работодателей 
Ивановской области;



г) невозможности полного распределения контрольных цифр приема 
в рамках утвержденных общих объемов контрольных цифр приема и на 
основании результатов основного тура публичного конкурса в случаях, 
предусмотренных подпунктами «а - в» пункта 6 настоящего Порядка.

8. Контрольные цифры приема, установленные в результате 
проведения публичного конкурса, утверждаются приказом организатора 
публичного конкурса в срок до 30 апреля года, предшествующего 
соответствующему учебному году. Изменения в утвержденные 
контрольные цифры приема в случаях, предусмотренных пунктами 
6, 7 настоящего Порядка, могут быть внесены не позднее 30 мая года, в 
котором осуществляется прием на обучение.

9. Организаторы публичных конкурсов публикуют на своих 
официальных сайтах в информационно-коммуникационной сети Интернет 
приказы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, в течение 10 дней со 
дня их принятия.


